SỞ NN VÀ PTNT TỈNH BÌNH ĐỊNH

CHI CỤC KIỂM LÂM

Số:          /BC-CCKL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày        tháng  02  năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp tháng 02 năm 2025

Kính gửi: Chi cục Quản lý chất lượng Nông Lâm sản và Thủy sản

 Thực hiện chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 3945/SNN-QLCL

ngày 17/11/2023 về việc hướng dẫn biểu mẫu báo cáo về công tác quản lý chất lượng,

chế biến và PTTT nông lâm thủy sản. Chi cục Kiểm lâm báo cáo kết quả công tác quản lý

chất lượng vật tư nông nghiệp tháng 02 năm 2025, như sau:

 I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 02 NĂM 2025

 1. Giám sát chất lượng vật tư nông nghiệp

 a) Công tác quản lý chất lượng giống cây trồng lâm nghiệp chính được Chi cục

Kiểm lâm thực hiện theo quy định tại Nghị định số 27/2021/NĐ-CP ngày 25/3/2021 của

Chính phủ về quản lý giống cây trồng lâm nghiệp; Thông tư số 22/2021/TT-BNNPTNT

ngày 29/12/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định danh mục loài

cây trồng lâm nghiệp chính; công nhận giống và nguồn giống cây trồng lâm nghiệp và

Thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ Nông nghiệp và PTNT

Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư trong lĩnh vực lâm nghiệp.

 b) Trong tháng 02 năm 2025, không có công nhận nguồn giống cây trồng lâm

nghiệp chính.

 2. Thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm chất lượng vật tư nông nghiệp

 Chi cục Kiểm lâm chỉ đạo các hạt kiểm lâm phối hợp với các cơ quan chuyên môn

của huyện, thị xã, thành phố kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh đảm bảo

đủ điều kiện để sản xuất, kinh doanh giống cây lâm nghiệp, có hồ sơ nguồn gốc lô giống

nhằm đảm bảo quyền lợi cho người trồng rừng; xử lý kịp thời những hành vi vi phạm

(nếu có).

 3. Nguồn lực quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp

 Nguồn lực để thực hiện công tác quản lý chất lượng giống cây trồng lâm nghiệp

chính trên địa bàn tỉnh của Chi cục Kiểm lâm gồm:

a) Hội đồng thẩm định nguồn giống cây trồng lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh do Chi

cục Kiểm lâm thành lập gồm: Lãnh đạo, công chức Chi cục Kiểm lâm, đại diện Hạt Kiểm

lâm và đại diện Phòng Nông nghiệp và PTNT/Phòng Kinh tế các huyện, thị xã, thành phố

có nguồn giống cây trồng lâm nghiệp đề nghị công nhận. Hội đồng thẩm định nguồn

giống hoạt động theo Quy chế hoạt động của Hội đồng và có nhiệm vụ thẩm định hồ sơ,

kiểm tra hiện trường và lập báo cáo thẩm định trình Chi cục Kiểm lâm quyết định công

nhận nguồn giống theo quy định.

2

b) Các hạt kiểm lâm cấp huyện thực hiện theo dõi, kiểm tra, giám sát việc hủy bỏ

các nguồn giống cây trồng lâm nghiệp chính đã hết thời hạn công nhận trên địa bàn các

huyện, thị xã, thành phố và tiến hành xử lý vi phạm nếu có.

 II. KẾ HOẠCH TRỌNG TÂM CÔNG THÁNG 3 NĂM 2025

 1. Tiếp tục triển khai thực hiện Văn bản số 275/SNN-KL ngày 08/02/2022 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc triển khai thực hiện Thông tư số

22/2021/TT-BNNPTNT ngày 29/12/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Quy định danh mục loài cây trồng lâm nghiệp chính; công nhận giống và nguồn giống

cây trồng lâm nghiệp.

 2. Chỉ đạo các hạt kiểm lâm tiếp tục triển khai thực hiện Văn bản số 1979/CCKL-

SDPTR ngày 20/12/2024 về việc thông báo danh sách các nguồn giống cây trồng lâm

nghiệp hết thời hạn công nhận trong năm 2025.

 3. Chỉ đạo các hạt kiểm lâm phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện, thị

xã, thành phố kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh đảm bảo đủ điều kiện

để sản xuất, kinh doanh giống cây lâm nghiệp, có hồ sơ nguồn gốc lô giống nhằm đảm

bảo quyền lợi cho người trồng rừng; xử lý kịp thời những hành vi vi phạm (nếu có).

 4. Tiếp tục thẩm định hồ sơ, kiểm tra hiện trường, lập báo cáo thẩm định và quyết

định công nhận nguồn giống khi có văn bản đề nghị của đơn vị sản xuất, kinh doanh

giống cây trồng lâm nghiệp chính.

 5. Tiếp tục chỉ đạo các hạt kiểm lâm kiểm tra việc hủy bỏ các vườn cung cấp hom

đã hết thời hạn công nhận của các chủ nguồn giống và tiến hành xử lý vi phạm (nếu có).

 Chi cục Kiểm lâm cung cấp thông tin để Chi cục Quản lý chất lượng Nông Lâm

sản và Thủy sản biết và tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Chi cục;

- Lưu: VT, SDPTR.

KT. CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Anh Nguyên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-10T09:09:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thị Anh Nguyên<nguyenta@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-10T10:46:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-10T10:46:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-10T10:47:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!